1. Eserin Tanıtımı

Ahmet Davudoğlu’nun Selamet Yolları kitabı, İbn Hacer’in (v. 852/1449), yaşı henüz on
üçünde olan oğlu Bedreddin Muhammed’in kolaylıkla ezberleyebilmesi için kaleme aldığı
Bülûgu’l-merâm isimli eserin tercüme ve şerhidir. Davudoğlu’nun bu eseri 1965-1967 yılları
arasında Sönmez Neşriyat tarafından dört cilt halinde basılmıştır. Yayınevinin önsözünden
hemen sonra mütercimin9 dokuz sayfalık bir mukaddimesi yer almaktadır. Eserin büyük bir
çoğunluğu Muhammed b. İsmail es-San‘ânî’nin (v. 1182/1768) Bülûgu’l-merâm üzerine yazdığı
Sübülü’s-selâm şerhinin tercümesidir. es-San‘ânî bu çalışmasını el-Bedrü’t-tamâm adlı eserden
kısaltmış daha sonra da bazı ilaveler yaparak telif etmiştir.

Davudoğlu, mukaddimenin ikinci sayfasından itibaren din düşmanları tarafından

farzından evvel kılınan iki rekatlık (sünnet namaz) hükmünü sordum. Bunu bana yasakladı (ve) Hz.

Peygamber, Ebû Bekir ve Ömer’in bu namazı eda etmediklerini haber verdi.”39

Müteahhir dönem Hanefîler’den Ebû’r-Recâ Necmeddîn Muhtâr b. Mahmûd ez-

Zâhidî (v. 658/1260), Kunyetü'l-fetâvâ adlı eserinde akşam namazının ertelenmesi konusunda

mütekaddim fukahanın genel olarak ifade ettiği kerâhiyet hükmünü “tahrimen mekruh”

33 Ebû Yûsuf, el-Âsâr, 21; عن إبراهيم ، أنه قال : » ارفع يديك في التكبيرة الأولى في افتتاح الصلاة ، ولَ ترفع

«يديك فيما سواها
34 Davudoğlu, Selâmet Yolları, 1: 313.
35 Tahâvî, Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâmet el-Ezdî, Muhtasaru İhtilâfi’l-ulemâ thk. Abdullâh Nezîr

Ahmed (Beyrut: Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye, 1416/1995), 4: 387; Mûsâ b. Ali b. Muhammed el-Emîr, Câbir b.

Abdillah ve fıkhuh (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1421/2000), 1: 291.
36 Çiftçi, Muhammed Hüsnü, Hanefî Mezhebinde Buhârî Rivayetlerine Ters Düşen Hükümlerin Tahlili (Namaz Örneği),

(Doktora tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2014), 328.
37 Buhârî, “Ezân”, 14, 16; Müslim, “Salâtü’l-müsâfirîn”, 304.
38 Merğînânî, Ebü'l-Hasan Burhâneddîn Ali b.

şeklinde anlamıştır.40 Kuşkusuz bu da kendisinden sonra gelen bir kısım âlimlerin bu namaz

hususundaki görüşlerinde etkili olmuştur. Fakat İbn Âbidîn (1252/1836), İbnü’l-Hümâm ve

İbn Nüceym gibi âlimlerden naklen kısa bir zaman diliminde olmak kaydıyla akşamdan önce

iki rekat nafile kılmanın mubah olacağını belirtmektedir.41

Mütercim Davudoğlu’nun bu iki rekat namazla ilgili Hanefî Mezhebi’nde müftâ bih

olan mekruh hükmüne hiç değinmemiş olması, aksine hadisin şerhinde “Hadis-i şerif akşam

namazından evvel nafile kılmanın mendup olduğuna delildir... Akşam namazının farzından evvel iki rekat

nafile kılmak Resûlü Ekrem’in hem kavlî hem de fiili ile sübut bulmuş oluyor.”42 ifadesine yer vermesi,

cumhurun ve müteahhir Hanefî alimlerin görüşünü tercih ettiğini göstermektedir.

4.4. Vitir Namazının Hükmü

Hanefî fıkıh kaynaklarında Ebû Hanîfe’ye vitir namazının hükmü hususunda üç görüş

isnat edilmektedir.43 İsnat edilen bu görüşleri şöyle özetleyebiliriz. Birinci görüş, talebesi

Hammâd b. Zeyd (v. 179/795) tariki ile gelen vitrin farz olduğuna dair görüşüdür ki İmam

Züfer de bu görüşü tercih etmiştir.44 İkinci görüş, Yûsuf b. Hâlid es-Semtî’den gelen vitir

namazının vâcip olduğuna dair görüştür ki Hanefi Mezhebi’nde tercih edilen de budur.45

Üçüncü görüş ise Nûh b. Ebî Meryem el-Mervezî46 (v. 173/789) ve Esed b. Amr’dan (v.

190/806) gelen iki farklı rivayete göre vitir namazı müekked sünnettir.47

Ebû Hanîfe, “Hz. Peygamber: ‘Muhakkak Allah Teâla (sizin kıldığınız namaza) bir namaz

(daha) ekledi.’ dedi ve vitir namazını zikretti.”48 şeklindeki rivayetleri49 esas almaktadır.50

Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed ise vitir namazını müekked sünnet olarak kabul

etmektedirler. Fakat onlara göre bu, diğer vakit sünnet namazlarından çok daha kuvvetlidir.51

40 Aynî, el-Binâye fî şerhi'l-Hidâye, tsh. Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru'l-fikr, 1400/1980), 1: 822.

41 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, I, 376.
42 Davudoğlu, Selâmet Yolları, 2: 13-14.
43 Ali el-Kârî, Fethü bâbi’l-inâye, 1: 318.
44 Serahsî, Ebû Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl, el-Mebsût, (İstanbul: Çağrı yay., 1982-1983),

1: 155; Ali el-Kârî bunun amelî bir farz olduğunu söyler.